



COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE**

N. 110 del 17/09/2025

OGGETTO: UFFICIO ISTRUZIONE E POLITICHE SOCIALI – INDIVIDUAZIONE TASSO DI COPERTURA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2026 FUNZIONALE ALLA PARAMETRAZIONE DELLE FASCE ISEE PER LA CONTRIBUZIONE SUI SERVIZI SCOLASTICI. APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventicinque, addì diciassette del mese di Settembre alle ore 14:00, nella solita Sala delle Adunanze, regolarmente convocata, in prima convocazione, si è riunita la Giunta Comunale della quale, attualmente, sono componenti i Signori:

	Cognome Nome	Funzione	Presente
1	PALMIERI STEVEN GIUSEPPE	SINDACO	NO
2	SCRIMA ANNA MARIA	ASSESSORE	SI
3	BARBIANI PIERPAOLO	ASSESSORE	SI
4	GRANISSO VITTORIO	ASSESSORE	SI
5	MONTAGONO DAVIDE	ASSESSORE	NO
6	PERACCIO ROSSANA	ASSESSORE	SI

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2

Presiede Il Vice Sindaco Anna Maria Scrima.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott. Luca Costantini.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza svoltasi in modalità mista ai sensi dell'art. 5 del nuovo *Regolamento per il Funzionamento della Giunta*, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 66/2022, dichiara aperta la seduta.

Sono presenti in videoconferenza il vice sindaco SCRIMA ANNA MARIA e l'assessore BARBIANI PIERPAOLO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 17/09/2025

OGGETTO: UFFICIO ISTRUZIONE E POLITICHE SOCIALI – INDIVIDUAZIONE TASSO DI COPERTURA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2026 FUNZIONALE ALLA PARAMETRAZIONE DELLE FASCE ISEE PER LA CONTRIBUZIONE SUI SERVIZI SCOLASTICI. APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell'Assessore all'Istruzione Rossana Peraccio e alle Politiche Sociali Anna Maria Scrima

Richiamati i seguenti atti :

L.R. 1 dell' 8/1/2004 “**Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento**”

Richiamate le seguenti Determinazioni del Direttore Area Servizi alla Persona: n. 247 del 9/6/2021 n. 353 e 356

Considerato che:

L'Amministrazione Comunale intende continuare a sostenere le famiglie del territorio attivando ulteriori strumenti a sostegno della genitorialità, per la crescita e la condivisione dei momenti importanti della vita dei piccoli alpighanesi. è ferma intenzione di questa Amministrazione rivedere le tariffe di contribuzione a favore delle famiglie potenziando il contributo comunale al fine di continuare a provvedere alla parziale compensazione della retta richiesta dal concessionario in maniera proporzionale a seconda delle condizioni economiche e sociali dell'utenza e in base alla capienza del bilancio.

Considerato che la del tasso di contribuzione dell'amministrazione a favore delle famiglie dei frequentanti il Nido comunale don Minzoni avverrà sulla base dei seguenti parametri:

VALORE I.S.E.E. (euro)	PERCENTUALE
(redd. da impresa o autonomo) CONTRIBUTO	
fino a 8.000,00	60%
da 8.000,01 a 12.000,00	50 %
da 12.000,01 a 16.000,00	40 %
da 16.000,01 a 20.000,00	30 %
da 20.000,01 a 25.000,00	20 %
da 25.000,01 a 35.000,00	10 %
da 35.000,01	tariffa piena euro 625,00

Ritenuto altresì di prevedere, in caso di famiglie con due figli frequentanti il nido, un contributo straordinario aggiuntivo del 30%;

Atteso che tale contributo sarà corrisposto soltanto previa verifica dell'avvenuta corresponsione, da parte dell'utenza, della retta mensile attualmente vigente ridotta del valore del contributo sulla base dell'Isee in corso di validità, presentato dalla famiglia all'atto dell'iscrizione o in corso d'anno, in caso di modifiche, durante l'anno, della situazione reddituale familiare.

Richiamati i seguenti atti :

Deliberazione Giunta Comunale

- n. 241 del 25/11/2010,
- n. 10 del 18/01/2011,
- n. 41 del 28/07/2011,
- n. 84 del 11/06/2013;
- n. 112 del 03/07/2014
- n. 95 del 25/06/2015,
- n. 68 del 15/04/2016,
- n. 28 del 9/03/2017,
- n. 135 del 13/9/2018,
- n. 87 del 16/05/2019,
- n. 181 del 02/12/2019,
- n. 23 del 10/2/2022,
- n. 57 del 14/4/2021,

recanti disposizioni in merito alla ripartizione fasce Isee per la determinazione della contribuzione comunale nel corso degli anni

Dato atto che:

- ☐ non sono state apportate modifiche alle tariffe della Refezione scolastica il cui costo del pasto senza contribuzione comunale attualmente in vigore è di euro 5,90
- ☐ non sono state apportate modifiche alla tariffa del trasporto scolastico il cui costo senza contribuzione comunale attualmente in vigore è di € 53,00 al mese
- ☐ l'Ente si è fatto carico degli adeguamenti ISTAT degli anni scolastici non apportando variazioni tariffarie
- ☐ non sono state modifiche alla tariffa del nido la cui tariffa mensile piena, senza contribuzione comunale, attualmente in vigore è di € 625,00

Considerato che è volontà dell'Amministrazione agevolare ulteriormente le famiglie riparametrando le tariffe di contribuzione per la refezione scolastica partendo da una diversa suddivisione delle fasce ISEE che favorisca le famiglie con redditi bassi, come di seguito specificato:

REFEZIONE SCOLASTICA	
VALORE I.S.E.E.	TARIFFA PER PASTO
Fino a € 8.000,00	€ 1,35
Da € 8.000,01 a € 12.000,00	€ 1,65
Da € 12.000,01 a € 16.000,00	€ 2,00
Da € 16.000,01 a € 20.000,00	€ 2,50
Da € 20.000,01 a € 25.000,00	€ 3,50
Da € 25.000,01 a € 35.000,00	La tariffa viene determinata come segue: $ISEE * € 5,90 / € 35.000$

Oltre € 35.000,01	€ 5,90 (tariffa piena pari al costo unitario del pasto)
-------------------	--

TRASPORTO SCOLASTICO	
VALORE I.S.E.E.	TARIFFA MENSILE
Fino a € 6.000,00	€ 16,50
Da € 6.000,01 a € 10.000,00	€ 22,50
Da € 10.000,01 a € 15.000,00	€ 33,00
Da € 15.000,01 a € 20.000,00	€ 38,00
Da € 20.000,01 a € 25.000,00	€ 45,00
Oltre € 25.000,01	€ 53,00

Considerato che l'Amministrazione ritiene di non modificare le tariffe dei Servizi a Domanda Individuale (Nido e Mensa) ne la retta mensile del Trasporto scolastico per l'anno 2026

Precisato che per servizi di Trasporto Scolastico e Mensa sarà applicata una riduzione del 20% per i figli oltre il primo, iscritti, e per il trasporto, una riduzione del 30% per coloro che scelgono di utilizzare una sola tratta (andata o ritorno);

Dato atto che è necessario approvare il presente atto quale documento a corredo del bilancio di previsione 2026-2028.

Considerato che l'adozione del presente atto compete alla Giunta Comunale ai sensi dell'art. 48 del T.U. D. Lgs n. 267 del 18/08/2000.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'articolo 49 del TUEL 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese,

D E L I B E R A

- 1) Di attestare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
- 2) Di rimodulare la percentuale di contribuzione, a carico dell'ente, per il servizio di asilo Nido sulla base dei seguenti parametri:

VALORE I.S.E.E. (euro)	PERCENTUALE
(redd. da impresa o autonomo)	CONTRIBUTO
fino a 8.000,00	60%
da 8.000,01 a 12.000,00	50 %
da 12.000,01 a 16.000,00	40 %
da 16.000,01 a 20.000,00	30 %
da 20.000,01 a 25.000,00	20 %
da 25.000,01 a 35.000,00	10 %
da 35.000,01 tariffa piena euro 625,00	

e di prevedere, in caso di famiglie con due figli frequentanti il nido, un contributo straordinario aggiuntivo del 30%;

- 3) Di rimodulare il tasso di contribuzione per il servizio mensa e di confermare quelle per il servizio di trasporto scolastico, mantenendo abrogata la suddivisione delle tipologie di utenza (reddito di impresa o autonomo e reddito di lavoro dipendente o assimilato), come di seguito specificato:

REFEZIONE SCOLASTICA	
VALORE I.S.E.E.	TARIFFA PER PASTO
Fino a € 8.000,00	€ 1,35
Da € 8.000,01 a € 12.000,00	€ 1,65
Da € 12.000,01 a € 16.000,00	€ 2,00
Da € 16.000,01 a € 20.000,00	€ 2,50
Da € 20.000,01 a € 25.000,00	€ 3,50
Da € 25.000,01 a € 35.000,00	La tariffa viene determinata come segue: ISEE * € 5,90 / € 35.000
Oltre € 35.000,01	€ 5,90 (tariffa piena pari al costo unitario del pasto)

TRASPORTO SCOLASTICO	
VALORE I.S.E.E.	TARIFFA MENSILE
Fino a € 6.000,00	€ 16,50
Da € 6.000,01 a € 10.000,00	€ 22,50
Da € 10.000,01 a € 15.000,00	€ 33,00
Da € 15.000,01 a € 20.000,00	€ 38,00
Da € 20.000,01 a € 25.000,00	€ 45,00
Oltre € 25.000,01	€ 53,00

- 4) Di applicare per entrambi i servizi (mensa e trasporto) una riduzione del 20% per i figli, oltre il primo, iscritti, e per il trasporto, una riduzione del 30% per coloro che scelgono di utilizzare una sola tratta (andata o ritorno).
- 5) Di dare atto che le predette contribuzioni saranno sempre subordinate al mantenimento degli equilibri di bilancio.

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall'intero collegio deliberante, il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000, stante l'urgenza di giungere all'approvazione del bilancio di previsione 2026, di cui la presente deliberazione farà parte.

Efficacia

La deliberazione è immediatamente eseguibile

Pubblicazioni e comunicazioni

La deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune; data/oggetto/numero della stessa saranno pubblicati in "Amministrazione Trasparente-Sezione Provvedimenti – Provvedimenti degli organi politici", ai sensi dell'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013.

La deliberazione è comunicata ai Capigruppo consiliari, nonché ai Responsabili di Area.

Ricorso

Avverso la presente deliberazione può essere presentato ricorso, da chi ne abbia interesse, al Tribunale amministrativo del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco
Anna Maria Scrima

Il Segretario Generale
Dott. Luca Costantini

Documento firmato digitalmente